令和５年 12月 23日

北九州市教育委員会

報道機関 各位

令和５年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の
結果について

～全国平均上回る～

スポーツ庁より、本年度の｢全国体力・運動能力、運動習慣等調査｣における、

北九州市の結果が公表されましたので、お知らせします。主な調査結果は下記

及び添付の資料のとおりです。

１ 成果

（１）体力合計点（※）が、小・中学校男女共に、全国平均を上回った。

※ 体力合計点…調査種別の測定結果を点数化し、合計したもの

本市の体力合計点は全国的に見て低い状況にあったが、様々な取組

により、平成２７年度から向上傾向を示し、平成２８年度に中学校男

女が、平成２９年度に小学校男女がそれぞれ初めて全国平均を上回っ

た。以後、小・中学校男女共に政令市の中でも上位を維持している。

（２）児童生徒質問紙の結果から、「運動やスポーツをすることが好き」

及び「体育・保健体育の授業は楽しい」の項目において、肯定的な回答

の割合が、小・中学校男女共に全国を上回った。

２ 課題

 全国的な傾向として令和元年度より体力合計点が低下しており、本市も同

じ傾向である。体力の低下に歯止めをかけることができるように、引き続き

取組を推進していく必要がある。

＜問合わせ先＞ 教育委員会授業づくり支援企画課

（課長）臼木、（係長）高野 ℡：０９３－５８２－３４４７